PREFEITURA r> '

AltoParaíso

Estado de Goiás

Município de Alto Paraíso de Goiás
Gabinete do Prefeito

LEI COMPLEMENTAR N° 009/2014 De 16 de Dezembro de 2014.

"Dispõe sobre a Estrutura
Administrativa do Poder Legislativo
de Alto Paraíso de Goiás - GO, e dá
outras providências."

ALAN GONÇALVES BARBOSA, Prefeito Municipal de Alto Paraíso de Goiás -
GO, faço saber que a Mesa Diretora da Câmara apresentou, a Câmara Municipal aprovou
e eu sanciono a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

TITULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1o - A Estrutura Administrativa do Poder Legislativo de Alto Paraíso de
Goiás são os definidos por esta Lei e seus anexos.

Art. 2o - A direção superior do Poder Legislativo é exercida pelo vereador
Presidente da Câmara Municipal, com o auxílio da Mesa Diretora e dos demais
vereadores.

Parágrafo Único - As atribuições da Mesa Diretora e de seus respectivos
componentes são as especificadas na Lei Orgânica do Município de Alto Paraíso de
Goiás, e no Regimento Interno desta Câmara Municipal.

TÍTULO II

DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

Art. 3o - Compõem a Estrutura Administrativa do Poder Legislativo:

I - Diretoria de Administração e Finanças;

II - Departamento de Controle Interno.

Página 1 de 12

Praça do Centro Administrativo 'Divaldo Willian Rinco", n° 01, Centro, AltoParaíso de Goiás - GO CEP 73.770-000
Fone/Fax: (62) 3446-2053 / (62) 3446-1249 Site: vvvvw.altoparaiso.go.gov.hr E-mail: gabineteí^altoparaiso.go.gov.br

A|tOP3r3ISO
nilUmau.^ deGoiás

Estado de Goiás

Município de Alto Paraíso de Goiás
Gabinete do Prefeito

Art. 4o - A Diretoria de Administração e Finanças da Câmara Municipal será
composta de:

I - Diretoria de Administração e Finanças;

II - Divisão de Finanças;

III - Assessoria de Apoio Administrativo.

Art. 5o - O Departamento de Controle Interno da Câmara Municipal será
composto de:

I - Departamento de Controle Interno.

TITULO III

DO QUADRO DE PESSOAL COMISSIONADO

Art. 6o - O quadro de cargos de provimento em comissão do Poder Legislativo
do Município de Alto Paraíso de Goiás passa a ser o definido no Anexo I desta Lei.

§ 1o - Os vencimentos dos cargos de provimento em comissão obedecerão,
além das normas legais e constitucionais aplicáveis à espécie, o disposto no Anexo I
desta Lei.

§ 2o - A investidura em cargo de provimento em comissão importa na
obrigatoriedade de prestação de serviço em tempo integral.

§ 3o - O percentual mínimo de servidores efetivos ocupando cargos
comissionados será de 25% (vinte e cinco por cento).

Art. 7o - A Função Gratificada, criada pela Lei complementar n° 02/2011 é
destinada à remuneração do servidor público de outro órgão ou entidade da União, dos
Estados-membros, do Distrito Federal ou dos Municípios, cedido à Câmara Municipal de
Alto Paraíso de Goiás para exercer cargo comissionado ou função de confiança.

Art. 8o - Ao servidor cedido na forma do Artigo 8o será concedida, a critério do
Presidente, e por ato administrativo seu, a gratificação FG-01, conforme consta do Anexo I
desta Lei.

Página 2 de 12

Praça do Centro Administrativo 'Divaldo Willian Rinco\ n° 01, Centro, Alto Paraíso de Goiás - GO CEP 73.770-000
Fone/Fax: (62) 3446-2053 / (62) 3446-1249 Site: www.altoparaiso.go.gov.br E-mail: gabincte@altoparaiso.go.gov.br

AJtoParaíso
nilVurn.» deGoiás

Estado de Goiás

Município de Alto Paraíso de Goiás
Gabinete do Prefeito

TITULO IV

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 9o - Os valores fixados no Anexo I desta Lei terão como data-base de

atualização o dia 1o de dezembro de cada ano, usando-se como índice a totalidade do
INPC - índice Nacional de Preços ao Consumidor, acumulado do mês de dezembro do
interior ao mês de novembro do ano da concessão.

Art. 10 - O horário de trabalho dos servidores comissionados da Câmara, será
fixado pelo Presidente, atendendo às necessidades da população e a natureza de suas
funções, o que não poderá ser inferior a quarenta horas semanais.

Art. 11 - Na ausência do Presidente, o Diretor de Administração e Finanças
responderá pelos assuntos administrativos e financeiros da Câmara, no que couber.

Art. 12-0 vencimento do Diretor de Administração e Finanças será conforme
dispõe o Art. 76, § 1o, da Lei Orgânica Municipal devendo, quando das alterações, ser
fixado por Lei específica.

Art. 13 - Ao servidor da Câmara Municipal que, por determinação da
presidência, se deslocar temporariamente do Município, no desempenho de suas funções,
serão concedidas diárias para viagem a título de indenização das despesas com
alimentação e hospedagem, em valores fixados em ato da presidência.

Art. 14 - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de
verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 15 - Aos servidores da Câmara Municipal, que recebam ou desempenhem
atribuições não especificadas nesta lei, cumpre observá-las, bem como às prescrições
legais e regimentais, executar com zelo e presteza as tarefas que lhe forem cometidas,
cumprir ordens, determinações e instruções superiores e formular sugestões para o
aprimoramento e aperfeiçoamento do trabalho por ele desenvolvido.

Art. 16 - Fica autorizado o Poder Legislativo Municipal, nos termos do Art. 37,
IX da Constituição Federal, a contratar por prazo determinado, por excepcional
necessidade e interesse público, os profissionais necessários ao serviço público dos
cargos efetivos criados por esta Lei, formalizando através de contrato, por um período de
um ano e renovável por igual período, até a realização de concurso, que deverá ser
deflagrado juntamente com o edital do processo seletivo.

Art. 17 - Fica autorizado o Poder Legislativo Municipal a proceder contratações
de profissionais autônomos, como advogados, contador, jornalistas, ou empresas destas

Página 3 de 12

Praça do Centro Administrativo 'DivaldoWillian Rinco'. n°01,Centro, Alto Paraíso deGoiás-GO CEP73.770-000
Fone/Fax: (62) 3446-2053 / (62) 3446-1249 Site: wvvw.altopai-aiso.go.gov.br E-mail: gabinete@altoparaiso.go.gov.br